MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO BÁSICA

CÂMARA DE GRADUAÇÃO

ATA Nº 16 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO

Ata da sessão extraordinária da Câmara de Graduação
realizada em 04 de dezembro de 2024, às 09h, on-line e
presencialmente na sala de reuniões do Gabinete da
Reitoria.

Aos quatro dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 09h, a Câmara de Graduação 1

da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) reuniu-se em sessão extraordinária, de forma 2

presencial na sala de reuniões do Gabinete da Reitoria e também por meio da web, convocada por meio 3

do Ofício Circular nº 36/2024/PROGRAD/CGRAD, para apreciação e deliberação sobre o item da pauta, 4

que foi enviada juntamente com a convocação a todos os conselheiros por correio eletrônico. 5

Participaram da sessão: Dilceane Carraro,  Cristina Magalhães Ribas dos Santos, Luiz Carlos de Pinho, 6

Sergio Romanelli, André Ribeiro Reichert, Jaison José Bassani, Roberto Antônio Finatto, Lindberg 7

Nascimento Junior, Miguel Soriano Balparda Caro,  Simone Mariotti Roggia, Luiza Santangelo Reis, 8

Heloisa Teles, Liane Ramos da Silva, Lúcia Helena Martins Pacheco, Daniel Martins Lima, Francis Felix 9

Cordova Puma, Valéria Bennack, Malcon Andrei Martinez, sob a presidência da professora Dilceane 10

Carraro, Pró-Reitora de Graduação e Educação Básica. Após a presidente dar as boas-vindas aos 11

participantes e apresentar os informes iniciais, a pauta foi submetida à apreciação, iniciando-se então a 12

análise do item em questão. 1. Processo: 23080.054395/2022-37. Requerente: Pró-Reitoria de 13

Graduação e Educação Básica – PROGRAD. Objeto: Proposta de Revisão e Atualização da Resolução 14

Nº 17/CUn/97, de 30 de setembro de 1997. Comissão:  Lindberg Nascimento Junior, Cristina 15

Magalhães Ribas dos Santos, Malcon Andrei Martinez Pereira, Edevard José de Araújo, Amanda 16

Zamboni, Artur Favaretto Pereira. Profa. Dilceane informou que recebeu uma proposta de destaque 17

referente ao regime disciplinar, apresentada pela prof. Luana, da SEAI, e que, ao final da reunião, será 18

realizada a leitura do documento recebido. Prof. Malcon deu continuidade à leitura iniciada na reunião 19

de 27/11, do documento que contém a Resolução nº 17/CUn/97 e seus respectivos destaques. Em 20

seguida, os professores Edevard e Cristina completaram a leitura do documento até sua finalização. 21

Profa. Dilceane fez a leitura do documento recebido pela SEAI e sugeriu que a profa. Luana seja 22

convidada a participar da reunião quando o assunto for discutido. Profa. Dilceane também indicou que, 23

possivelmente, haverá uma reunião da Câmara no início do próximo semestre para que seja iniciada a 24

votação dos destaques. Para constar, eu, Gabriela Cordeiro de Oliveira Squariz, secretária executiva da 25

PROGRAD, lavrei a presente ata, que, quando aprovada, será assinada por mim e pela presidente da 26

Câmara de Graduação. Posteriormente, o conteúdo deste documento será divulgado na página 27

http://ceg.orgaosdeliberativos.ufsc.br/sessoes-atas/. Florianópolis, 04 de dezembro de 2024. 28

http://ceg.orgaosdeliberativos.ufsc.br/sessoes-atas/

		2025-02-13T08:35:41-0300

		2025-02-13T11:04:47-0300